UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2022–CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

QUINTA CONVOCAÇÃO - EDITAL 23/2022 – CEAD/UFPI

Processo destinado à seleção de candidatos à

função de Professor Tutor, na condição de

bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao Curso de

Lic. em Química-EAD.

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e observando as disposições das Leis

11.273/2006 e 11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2017 e

102/2019 e da Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, torna pública a 5ª CONVOCAÇÃO

de candidatos habilitados à função de PROFESSOR TUTOR, para exercer a função junto ao

Curso de Licenciatura em  FÍSICA UAB do CEAD/UFPI, aprovados/classificados por meio de

processo de seleção nos termos do Edital 23/2022 – CEAD/UFPI, da forma como segue.

1. A convocação se destina, exclusivamente, ao candidato abaixo.

2. O candidato convocado deverá encaminhar, obrigatoriamente, mensagem de aceite para

o email do curso (coordfisicaead@ufpi.edu.br), até o prazo limite de 26/09/2025, pelo

qual serão repassadas instruções e fichas de cadastro UAB/CAPES.

3. O candidato que não atender à convocação, dentro do prazo estipulado neste ato, será

considerado desistente da vaga, conforme previsto no respectivo Edital do processo de

seleção.

Teresina, 23 de Setembro de 2025.

JONATHAN DA ROCHA MARTINS

COORDENADOR DE

CURSO - TITULAR

CEAD/UFPI

ANEXO I –QUINTA CONVOCAÇÃO – TUTOR A DISTÂNCIA-QUIMICA

  EDITAL 23 /2022 – CEAD/UFPI

CURSO DE LIC. EM QUÍMICA-EAD
ORDEM CPF NOME

17°  ***.699. ***-19 GILMANIA FRANCISCA DE
SOUSA CARVALHO

18° ***.905.***-94 ANA GABRIELE DA COSTA
SALES

http://www.cead.ufpi.br/

		2025-09-23T12:42:32-0300